BĠRĠNCĠ BÖLÜM

ĠMAM YÂFĠÎ‟NĠN HAYATI, ESERLERĠ VE TARĠKATI

1.1. Hayatı

Ġmam Yâfiî, (698-768/1298-1368) yıllarında Yemen ve Hicaz‟da yaĢamıĢtır. Yâfiî

doğumunda ve vefatında idarede Bahrî Memlüklerin (648-784/1250-1382) hâkim olduğu

zamandır. Yâfiî‟nin yaĢadığı bölgede 200 yıl hüküm süren hanedan ise Resûlî hanedanıdır
1
.

Ġmam Yâfiî‟nin yaĢadığı bu devirde, Yemen‟de tasavvuf ayrı bir öneme sahiptir.

Kâdiriyye tarikatı baĢta olmak üzere Rifâiyye, Ekberiyye, ġâzeliyye ve Medyeniyye‟nin

bulunduğu görülmektedir. Ġmam Yâfiî‟ye nispet edilen ayrıca Kâdiriyye tarikatının kolu

olarakta kabul edilen Yâfiîyye tarikatı ve bu tarikatın kollarından Hikemiyye (h.617/1220),

Esdiyye (h. 620/1223), Beceliyye (h.621/1224), Ehdeliyye (h. 650/1252), Gaysiyye (h.

651/1253), Uceyliyye (h. 690/1290), Nehariyye (h. 7001300), Zeyleiyye (h. 704/1304),

TavâĢıyye (h. 748/1348), MüĢerriiyye (h. 760/1360) ve Cebertiyye (h.800/1398) tarikatları

Yemen ve çevresinde yaygın olanlardır
2
.

Ġmam Yâfiî‟nin yaĢadığı asırda, farklı yerlerde, Ġbnü‟s-Sübkî (v. 771/1369), Ġbnu‟l-

Kesîr (v. 774/1372) ve Safedî (v. 764/1362) gibi meĢhur âlimler yaĢamaktadır. Ayrıca

ġâzeliyye tarikatının pîri ġeyh Ebü‟l-Hasan eĢ-ġâzelî‟nin halifesi Ebû‟l-Abbâs el-Mursî
3
(v.

685/1287), el-Hikemü‟l-ʿAtâʾiyye adlı eseriyle tanınan ve Mursî‟nin halifesi olan Ġbn Atâullah

el-Ġskenderî
4
(v. 709/1309), NakĢibendiyye tarikatının kurucusu Bahâeddîn NakĢibend

5
(v.

791/1389) gibi zâhir ve bâtın ilimlerde derinleĢmiĢ zatlar hayat sürmüĢtür.

YaĢadığı dönemin önemli sûfîlerinden olan Ġmam Yâfiî, çocukluk döneminden

itibaren hakikat arayıĢına baĢlamıĢ ve bu arayıĢ ise hayatının her anında ve alanında

Ġmam Yâfiî‟nin üçüncü çocuğu künyesi Ümmü‟l-mesâkîn olan Zeynep‟tir. 768 yılında

yani babasının vefat yılında doğmuĢtur. Hadis ilmine karĢı muhabbeti doğrultusunda bu ilimle

meĢğul olmuĢtur. 846 yılında vefat etmiĢtir
30

.

1.4. Hocaları

Ġmam Yâfiî, Radîyuddîn Ġbrahim b. Muhammed et-Taberî‟nin (v. 722/1322) yanında

hadis ilminden birçok eser okumuĢtur. Bunlardan bazıları; Kutub-i Sitte, Müsned-i ġâfiî‟yi,

Sünen-i Darimî, Sahih-i Ġbn Hibbân‟ı, Tirmizî‟nin ġemâil‟ini, Ġbnu‟s-Salâh‟ın Ulûmu‟l-

hadîs‟i, Ġbn HiĢâm‟ın Siyer‟idir. Tasavvuf eserlerinden de Ġmam Sühreverdî‟nin Avârifu‟l-

me„ârifi‟ni okumuĢtur. Bunların dıĢında Herevî, Ġbn Abdisselâm, Hâfız Selefî, Hâfız Hatîb,

Ġbn Arafe, Ġbn Mesedî, Ġbn Ebi‟s-Sayf, Âcurrî, Ġbn Ebî Dünya, Ġbn Nakûr, Nevevî gibi

âlimlerin çeĢitli alanlarda yazmıĢ oldukları eserleri de okumuĢtur. Bunların dıĢında da

Radîyuddîn Taberî kendi eserlerinden bazılarını da okutur
31

.

Bir baĢka hocası da Mekke Kadısı olan Kadı Necmeddîn Muhammed b. Cemâliddîn b.

Muhîbiddîn Ahmed b. Abdullah et-Taberîdir.(v. 730/ 1330). Ġmam Yâfiî bu hocasının yanında

Ebû Ubeyde‟nin Fezâilu‟l-Kur‟ân‟ını, Ezrakî‟nin Târihu‟l-Mekke‟sini, bunların dıĢında

Abdulgaffâr b. Abdulkerîm el-Kazvînî‟nin (v. 665/1266) ġâfiî fıkık kitabı olan el-Hâvi‟s-

sağîr‟i ve Ebû Ġshak eĢ-ġîrâzî‟nin (v. 476/1083) et-Tenbîh‟ini okumuĢtur
32

. Cemâluddîn Ebû

Abdullah Muhammed b. Ahmed ez- Züheybî el- Bassâl‟ın (v.748/ 1347) yanında Kur‟ân‟ı

28

Abdullah b. Ahmed b. Muhsin en-Nâhebî, el-Kevkebû‟l-lâmi‟ fî mâ ehmele min târihi Yafi‟, Dâru‟l-Endülüs,

Cidde 1999, s. 83.
29

Sehâvî, ed-Dav‟u‟l-lâmi, c. V, s.

tasavvufa karĢı yapmıĢ oldukları eleĢtirilerine karĢı vermiĢ olduğu cevaplar, tasavvuf ehlinin

Allah Teâlâ hakkındaki düĢünce ve itikatlarıyla ilgili tespit ve nakiller, Ġmam Yâfiî‟nin

Hz.Peygamber (s.a.v)‟i övdüğü Ģiir ve kasidelerden oluĢmaktadır.

Eserin Türkçe‟ye çevrilmesi ilk olarak Gelibolulu Muslihuddîn Mustafa b. ġaban

Surûrî (v. 969/1562) tarafından Tercüme-i Ravzu‟r-Reyyâhîn fî-Hikâyâti‟s-Sâlihîn, ismiyle

sonrasında da Müezzinzâde Ahmed Çelebi (v. 1054/1644) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir
41

.

Eserin Türkçeye son tercümesi Salihlerin Hikâyeleri adı altında Ali Rıza KaĢeli ve

Bekir Sırmabıyıkoğlu tarafından yapılmıĢtır
42

.

Bu eser Ġmam Yâfiî‟nin tanınmasını sağlayan eserdir. Kendinden sonra gelen

çalıĢmalara kaynaklık etmiĢtir.

1.6.3.

Hediyyetu‟l-„arifîn esmâu‟l-müellifîn ve âsâru‟l-musannifîn adlı eserin müellifi Ġsmail PaĢa

Bağdâdî bu kasideyi müstakil eser olarak kabul etmektedir
56

.

1.8. Tarih Alanında YazmıĢ Olduğu Eseri

Her alanda eseri bulunan Ġmam Yâfiî tarih alanında eser yazmıĢ olup tarihi olaylar ve

tarihî Ģahsiyetleri anlatımında Ġbn Hallikan (v. 681/1282), Zehebî (v. 748/1348) ve Ġbn

Sumrete‟den destek almaktadır. Ancak görüĢ ayrılıklarına da yer vermektedir
57

.

1.8.1. Mirâtü‟l-cenân ve ibretu‟l-yekzan fî ma‟rifeti ma yu‟teberu min hevâdisi‟z- zamân

Bu eserin ismi bazı kaynaklarda Mirâtü‟l-cinân Ģeklinde de kullanılmaktadır. Ġmam

Yâfiî‟nin tabakât ve tarihle alakalı olan bir eseridir.

Kendi

yaĢadığı yılları anlatımında Ģeyhlerinden, ders aldığı hocalarından, tanıdığı ve faydalandığı

büyük zatlardan ve yaĢadığı önemli olaylardan bahsetmektedir
59

.

Bedruddîn Ebû Abdullâh el-Hüseyn el-Ehdel el-Yemenî (ö. 855/1451) bu eserin

özetini Muhtasaru târihi‟l-Yâfiî ismiyle yapmıĢ olup eser Ğirbâlu‟zzamân

ismiyle de

bilnmektedir
60

.

Eserin ilk baskısı 1917 yılında Haydarabad/Hindistan‟da yapılmıĢtır. En son ise Halîl

Mansûr tarafından tashih edilerek, haĢiyelerin eklenmesiyle 1997 yılında basılmıĢtır.

Biz de bu etken

sebeplerden dolayı Ġmam Yâfiî‟ye nispet edilen Yâfiîyye tarikatını Kâdirîyye tarikatının bir

kolu olduğunun kanaatindeyiz.

1.16. MürĢidleri

Ġmam Yâfiî seyr ü sülûkunu yaptığı mürĢidlerinden biri olan Ebû‟l-Hasan Nureddîn

Ali b. Abdillah el-Yemenî et-TavâĢî (v. 748/1347) hakkında Mirâtu‟l cinân adlı eserinde

bahsetmektedir.

ġeyhinin kerametlerinin aĢikâr olduğunu, kendisinde Ģeriat ve hakikat ilimlerini

topladığını, yüce makamlara ve mertebelere ulaĢmıĢ bir büyük bir velî olduğunu

söylemektedir.

Bununla beraber kendisinin birçok Ģeyh ve tarikat erbabından hırka giydiğini ama

giydirmem konusunda manevi bir iĢaret aldım” der ve hırka giydirir. Tasavvuf yolunda

kendisine ilk hırka giydiren zatın Ebû „Abdullah Mes„ûd b. Abdullah el-Câvî olduğunu

söylemektedir
88

.

Ġmam Yâfiî seyr ü sülûkunu yaptığı mürĢidlerinden biri olan Radîyuddîn Ġbrahim b.

Muhammed et-Taberî‟dir.(v. 722/1322) Bu Ģeyhi aynı zamanda da yanında baĢta hadis ilmi

olmak üzere daha birçok eseri okuduğu hocasıdır
89

.

86

Mahmut Erol Kılıç, “Ni‟metullah-ı Velî”, TDV Ġslam Ansiklopedisi (DĠA), c. XXXIII, s. 133; BaĢ, “Yâfiî”, c.

XXXXIII, s. 176.
87

Yâfiî, Mirâtu‟l-cinân, c. IV, ss. 233-244.
88

ulaĢan silsilesini aĢağıdaki Ģekilde belirtmektedir.

-Radîyuddîn Ġbrahim b. Muhammed et-Taberî (v. 722/1332)

-Necmuddîn „Abdullah b. Muhammed el-Isfehânî (v. 721/1331)

-Ġzzuddîn Ahmed b. Ġbrahim el- Fârûsî el-Vâsıtî (v. 694/1304)

-Muhyiddîn Muhammed b. „Ali el-„Arabî (v. 638/1240)

-Cemâluddîn Ebû Muhammed Yûnus Kassâr b. Yahya el-„Abbasî el-HaĢimî

-Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkâdir Geylânî (v. 561/1165)
91

Ayrıca Safîyuddîn Ahmed b. Muhammed ed-Decânî el-Medenî el-KuĢâĢî (v.

1071/1661) bu yukarıdaki silsilede geçen „Ġzzuddîn Ahmed b. Ġbrahim el- Fârûsî el-Vâsıtî

vasıtasıyla Ġmam Yâfiî‟nin Rifâiyye tarikatına da ulaĢtığını söylemiĢtir
92

.

Buna göre Ġmam Yâfiî‟nin Seyyid Ahmed b. Ali er-Rifâî‟nin tarikatine ulaĢan silsile

aĢağıdaki Ģekildedir.

-Ġzzuddîn Ahmed b. Ġbrahim el- Fârûsî el-Vâsıtî (v. 694/1304)

-Ġbrahim b. Ömer b. Ferec

-Ebû Hafs Ömer b. Ferec

-Seyyid Ahmed b. Ali er-Rifâî (v. 578/1182)

Yine Safîyuddîn Ahmed b. Muhammed ed-Decânî el-Medenî el-KuĢâĢî yukarıda

belirtilen ilk silsilede geçen „Ġzzuddîn Ahmed b. Ġbrahim el- Fârûsî el-Vâsıtî vasıtasıyla

Sühreverdiyye tarikatına da ulaĢtığını söylemiĢtir
93

.

Ġmam Yâfiî, Mirâtu‟l-cinân adlı eserinde Ebû Hafs ġihâbuddîn Ömer b.

Muhammed Sühreverdî‟nin

tarikatine ulaĢan silsilesi Ģu Ģekildedir:

-Necmuddîn Abdullah b. Muhammed el-Isfehânî (v. 721/1331)

-Ġzzuddîn Ahmed b. Ġbrahim el- Fârûsî el-Vâsıtî (v. 694/1304)

-Ebû Hafs ġihâbuddîn Ömer b. Muhammed Sühreverdî (v. 632/1234)

Safîyuddîn Ahmed b. Muhammed ed-Decânî el-Medenî el-KuĢâĢî, Ġmam Yâfiî‟nin

Necmuddîn „Abdullah b. Muhammed el-Isfehânî vasıtasıyla ġâzeliyye tarikatına ulaĢtığını

söylemektedir
95

.

Buna göre Ġmam Yâfiî‟nin Ebû‟l-Hasan eĢ-ġâzelî‟nin tarikatine ulaĢan silsilesi Ģu

Ģekildedir:

-Necmuddîn Abdullah b. Muhammed el-Isfehânî (v. 721/1331)

-Ebû‟l-„Abbas el-Mürsî (v. 685/1287)

-Ebû‟l-Hasan eĢ-ġâzelî (v. 656/1258)

Kemâluddîn Harîrîzâde Ġmam Yâfiî‟nin Ebû Salah el-Berberî vasıtasıyla Medyeniyye

tarikatına ulaĢtığını söylemektedir
96

.

Ġmam Yâfiî de Mirâtu‟l-cinân adlı eserinde Ebû Salah Salih b. „Abdillah el-

Berberî‟den tarikat hırkası giydiğini söylemektedir
97

.

Buna göre Ġmam Yâfiî‟nin Ebû Medyen ġuayb b. Hüseyn el-Mağribî‟nin tarikatine

ulaĢan silsilesi Ģu Ģekildedir:

-Ebû Salah Salih b. „Abdillah el-Berberî (Berîrî)

-Ebû „Abdullah Kemaluddîn Mahmûd el-Kûfî

-Ebû‟l-Futûh „Abdullah es-Saîdî

-Ebû Medyen ġuayb b. Hüseyn el-Mağribî (v. 594/1198)

Yukarıda belirttiğimiz silsilelerin dıĢında Ġmam Yâfiî Mirâtu‟l-cinân adlı eserinde

Kâdirî tarikatının farklı kollarından da icazetli olduğunu söylemektedir. Bu tarikakatlar ise;

-Muhammed b. Bekir el-Hikemî‟nin kurucusu olduğu Hikemiyye

-Abdullah b.Muhammed Ebû „Abbad‟ın kurucusu olduğu Abbâdiyye

Kâdiriyye, Sühreverdiyye, Medyeniyye, Rifâiyye, ġâzeliyye ve Ekberiyye

tarikatlarının usul ve metotlarını toplamıĢ ve birçok talebe, mutasavvıf yetiĢtirmiĢtir
101

.

Buna örnek olarak verilecek isimlerden Ni‟metullahiyye tarikatının kurucusu ġah

Ni‟metullah Velî Muhammed b. „Abdillah el-Hüseynî el-Kirmânî‟dir. (v. 834/1431)Ġmam

Yâfiî bu zatı yedi sene boyunca yetiĢtirmiĢ ve sonrasında da hilafet vermiĢtir.

Ġmam Yâfiî‟nin bir diğer önemli ve meĢhur talebelerinden sayılan Mecduddîn

Muhammed b. Ya„kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî‟dir.(v. 817/1415) Arap dilinde çok

önemli bir yere sahip olan el-Ḳâmûsu‟l-Muhît‟ adıyla yazmıĢ olduğu sözlüğüyle meĢhur ve

aynı zamanda hadis ve tefsir ilimlerinde de büyük bir âlimdir.

Bir baĢka talebesi, Hicaz bölgesinde “âlimu‟l-Hicaz” lakabıyla meĢhur olmuĢ ġâfiî

âlimi Ebû Hâmid Cemâluddîn Muhammed b. „Abdillâh b. Zahîre el-Mahzûmî el-KureĢî el-

Mekkî‟dir. (v. 817/1414) Bu zatta genç yaĢlarında Ġmama Yâfiî‟den ders almıĢtır. Bazı

meĢhur medreselerde birçok talebenin yetiĢmesinde etkisi olmuĢ ve Takîyyüddîn el-Fâsî,

Ġbnu‟l-Hacer el-„Askalânî gibi meĢhur âlimleri de yetiĢtirmiĢtir. Aynı zamanda Ġmam

Yâfiî‟nin torunlarına da hocalık yapmıĢtır
102

.

Ġmam Yâfiî‟nin bir diğer talebesi Ebû‟l-Bekâ Alemuddîn Halid b. „Îsâ b. Ahmed el-

Belevî‟dir. (v. 780/1378) Bu zat önemli Ģairlerden kabul edilmekle birlikte kadılık görevi de

yapmıĢ, ilmi ve ictimai açıdan da büyük bir öneme sahiptir. Tâcu‟l-mefriḳ fî tahliyeti ulemâ‟i